
    
 
 

1 
 
 
 

DOM nº 2104, ano 47, de 23 de julho de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

PORTARIAS 
 

 
PORTARIA Nº. 373/2025. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº 904 de 2022,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERAR o senhor GABRIEL VICTOR 

RODRIGUES DE SOUSA, CPF nº 132.619.994-38, do cargo 
de SECRETÁRIO ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS; 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 23 de 
julho de 2025. 

 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 

 
PORTARIA Nº. 374/2025. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº 904 de 2022,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR para o cargo de SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, o senhor 
GABRIEL VICTOR RODRIGUES DE SOUSA, CPF nº 
132.619.994-38. 

 
Art. 2º Delegar a competência, além das funções 

intrínsecas do cargo ora nomeado, ao servidor acima, a 
prática dos atos de ordenador das despesas da secretaria da 
qual foi supra nomeado.  

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 23 de 
julho de 2025. 

 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 
PORTARIA Nº. 375/2025. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR o(a) Sr(a). EMANUEL ADEMIR DE 

LIMA GOMES, CPF nº 083.864.424-41, para o Cargo de 
Provimento em comissão de ASSESSOR ASSISTENTE DE 
GABINETE. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 10 de julho de 2025, 
data pela qual o servidor começou a exercer suas funções, 
revogando as disposições em contrário. 

 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 23 de 
julho de 2025. 

 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 
 

ATAS E RESOLUÇÕES 
 

 
 
1. 
2. 
3. 
4. 

ATA DA 7ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA 
INTERSETORIAL, CRIADO PELA LEI 



    
 
 

2 
 
 
 

DOM nº 2104, ano 47, de 23 de julho de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

5. 
6. 
7. 
8. 
9. 
10. 
11. 
12. 
13. 
14. 
15. 
16. 
17. 
18. 
19. 
20. 
21. 
22. 
23. 
24. 
25. 
26. 
27. 
28. 
29. 
30. 
31. 
32. 
33. 
34. 
35. 
36. 
37. 
38. 
39. 
40. 
41. 
42. 
43. 
44. 
45. 
46. 
47. 
48. 
49. 
50. 
51. 
52. 
53. 
54. 
55. 

MUNICIPAL Nº 904/2022 E REGULAMENTADO 
ATRAVÉS DO DECRETO Nº 215/2022.  
 

No dia dez de julho de dois mil e vinte e cinco, às 

quatorze horas, no Auditório da Prefeitura, situado 

na Av. Major Augusto Bezerra, nº 02, Bairro: Centro, 

Município de Dona Inês- PB, o Conselho Municipal 

de Política Intersetorial, através do que dispõe na 

Portaria nº 158/2025, de 03 de fevereiro de 2025, 

reuniu-se por meio de convocação prévia para tratar 

da seguinte pauta: Acolhida; Planejamento 
Mensal de Ações das Secretarias Municipais e 
palavra aberta. Estiveram presentes Heloísa 
Justino da Costa Teixeira Araújo (Secretária 

Municipal de Assistência Social e Habitação); 
Rayllucio Antônio Fernandes da Silva (Secretário 

Municipal de Saúde); Josenildo Fernandes da 
Silva (Secretário Municipal de Cultura e Turismo); 

José Rodrigues de Oliveira (Secretário Municipal 

de Obras, Serviços Públicos, Agricultura e Meio 

Ambiente); Gabriel Victor Rodrigues de Sousa 
(Secretário Adjunto Municipal de Administração e 

Finanças); Ana Carolina da Costa Teixeira Araújo 
(Secretária Adjunta Municipal de Educação); 
Gracilene Costa de Lima (Diretora do 

Departamento de Esportes e Lazer); Davi Garcia 
de Moraes Silva (Coordenador do Departamento 

de Comunicação); Edjamara Neves da Fonseca 
(Secretária Executiva de Saúde);  Rosangela 
Guilherme de Carvalho Santos (Representante da 

Secretaria de Saúde); Emanuel Ademir de Lima 
Gomes  (Representante da Secretaria de Cultura e 

Turismo); e como representante da Equipe Técnica, 

eu Caliny Muniz de Lima Silva. Iniciando a pauta 

56. 
57. 
58. 
59. 
60. 
61. 
62. 
63. 
64. 
65. 
66. 
67. 
68. 
69. 
70. 
71. 
72. 
73. 
74. 
75. 
76. 
77. 
78. 
79. 
80. 
81. 
82. 
83. 
84. 
85. 
86. 
87. 
88. 
89. 
90. 
91. 
92. 
93. 
94. 
95. 
96. 
97. 
98. 
99. 
100. 
101. 
102. 
103. 
104. 
105. 
106. 

do dia, a senhora Heloísa Justino, Presidente do 

conselho, acolheu os presentes e apresentou as 

ações previstas para os meses de julho e agosto da 

Secretaria de Assistência Social e Habitação. 

Salientando e estendendo o convite para a primeira 

ação do mês de julho, que é a Conferência 

Municipal de Política para Mulheres, cujo tema será: 

MAIS DEMOCRACIA, MAIS IGUALDADE E MAIS 

CONQUISTAS PARA TODAS. Que será realizada 

no dia dezoito de julho, das oito às dezesseis horas 

no CEMCAP – Centro de Capacitação dos 

Professores, localizado na rua: Vereador Nivaldo 

Cândido de Araújo, bairro Nova Conquista. Essa 

iniciativa busca a ampla participação das diversas 

vozes femininas representadas por entidades, 

organizações e movimentos sociais, estabelecendo 

um diálogo entre a sociedade civil e órgãos de 

promoção de políticas para as mulheres no âmbito 

municipal. Além de deliberar sobre a escolha das 

representantes que ocuparão as vagas de 

delegadas na Conferência Estadual. Heloísa 

destacou a importância da participação de todas e 

que essa conferência em especial deverá ter uma 

ampla participação de mulheres, assim como dos 

diversos movimentos sociais, conselhos dos 

direitos da mulher, demais entidades e 

representações da sociedade civil. Ainda no mês de 

julho estará acontecendo o planejamento da gestão 

junto aos coordenadores, das Ações do Assistência 

no Território, a começar no dia sete de agosto, 

contemplando inicialmente a área do Sítio Serra do 

Sítio e em seguida o Sítio Pimenta. E terá a seguinte 

programação: 07/08 - CADÚNICO: Atualização 

Cadastral e discussão de eixos sobre as 



    
 
 

3 
 
 
 

DOM nº 2104, ano 47, de 23 de julho de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

107. 
108. 
109. 
110. 
111. 
112. 
113. 
114. 
115. 
116. 
117. 
118. 
119. 
120. 
121. 
122. 
123. 
124. 
125. 
126. 
127. 
128. 
129. 
130. 
131. 
132. 
133. 
134. 
135. 
136. 
137. 
138. 
139. 
140. 
141. 
142. 
143. 
144. 
145. 
146. 
147. 
148. 
149. 
150. 
151. 
152. 
153. 
154. 
155. 
156. 
157. 

condicionalidades/Filtro das famílias que estão 

atualizados (quem recebe e quem não recebe), 

convite direcionado. Dois dias consecutivos (após 

avaliação do público), TI e equipamentos. 14/08 - 

CRAS: Momento com a comunidade e personagens 

da rede de proteção sobre garantia de direitos, 

panorama da assistência social e o que podemos 

acessar como território (ex: Cartão da Pessoa 

Idosa, Passe Livre Pessoa com Deficiência). 21/08 

- SCFV: Oficinas a partir das demandas do público 

(objetivo do SCFV, onde está vinculado e 

exposições) – temático por mês, percursos, direito 

de ser, convivência social. 28/08 - PCF: Mitos e 

verdades da gestação, 0-3: trabalhar textura, 0-6 – 

BPC: raciocínio lógico (divisão dos três grupos 

atendidos) - aleitamento dourado. 04/08 - DPMDH: 

“Autonomia e Inovação no enfrentamento à 

violência”, entrega do Dignidade Menstrual e kits de 

materiais. COZINHA COMUNITÁRIA: Oficina de 

EVA e cadastro PAA leite. Finalizando a pauta da 

Secretaria de Assistência Social, com a palavra, o 

secretário Josenildo Fernandes apresentou as 

ações da Secretaria de Cultura e Turismo, 

salientando que está acontecendo o Clube de 

Leitura com Mariano Ferreira, às quartas-feiras, no 

turno da noite, no Espaço da Memória. Ressaltou 

que o Projeto do Cinema na Serra está para definir 

a data no mês de julho e que no dia vinte e cinco de 

junho, o município recebeu a visita técnica de 

representantes da UFCG, do curso de Arquitetura, 

para análise do Projeto de Acessibilidade Turística 

da revitalização do pátio da Igreja Matriz e da 

construção de um restaurante rural no Quilombo 

Cruz da Menina. Josenildo ainda pontuou sobre a 

158. 
159. 
160. 
161. 
162. 
163. 
164. 
165. 
166. 
167. 
168. 
169. 
170. 
171. 
172. 
173. 
174. 
175. 
176. 
177. 
178. 
179. 
180. 
181. 
182. 
183. 
184. 
185. 
186. 
187. 
188. 
189. 
190. 
191. 
192. 
193. 
194. 
195. 
196. 
197. 
198. 
199. 
200. 
200. 
201. 
202. 
203. 
204. 
205. 
206. 
207. 

grande conquista que o município obteve, em 

especial à comunidade Quilombola, por ser 

contemplada com uma cozinha comunitária 

completa, mediada pelo Chef Cumpade João, que 

esteve presente conosco no Festival do Umbu, 

durante o mês de abril. Essa cozinha por hora será 

montada na Associação, até ser construído o seu 

espaço físico. Sendo um instrumento importante 

para as pessoas da comunidade que trabalham com 

a fabricação e venda de alimentos. E já nos 

preparativos das etapas que antecedem o Festival 

de Inverno, Josenildo pontuou que serão ofertados 

cursos de Doces e Geleias, Cachaça, Higiene e 

Boas Práticas e Cozinha Brasileira, realizados por 

instituições renomadas como SENAR e SENAC, 

dando oportunidade também para os expositores da 

Feirinha Agroecológica participarem. Os cursos 

terão a carga horária de dezesseis horas. O Festival 

de Inverno será realizado durante o período de vinte 

e sete a trinta e um de agosto, com a seguinte 

programação: As 9h00 - oficina de Roteirização de 

Cinema (Torquato Joel), oficina de Interpretação 

(Fabíola) e oficina de Palhaçaria (Trump Alerquim). 

15h00 - Mostra de Cinema com as Escolas 

Municipais (Câmara Municipal). 19h30 - Abertura da 

Exposição de Arte - Fotografia da Pedreira de 

Gustavo Moura (Museu). 20h00 - Abertura Oficial - 

Recepção com a Banda de Pífano (Praça do 

Trabalhador). Apresentação da Banda de Música 

da cidade de Araruna, fala do Prefeito e Parceiros, 

apresentação de Grupo de Flautas e Percussão e 

Show com Lais Santos (Praça do Trabalhador). No 

dia vinte e oito as 09h00 – continuarão as oficinas 

de Roteirização de Cinema, Interpretação e 



    
 
 

4 
 
 
 

DOM nº 2104, ano 47, de 23 de julho de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

208. 
209. 
210. 
211. 
212. 
213. 
214. 
215. 
216. 
217. 
218. 
219. 
220. 
221. 
222. 
223. 
224. 
225. 
226. 
227. 
228. 
229. 
230. 
231. 
232. 
233. 
234. 

Palhaçaria. 09h00 e as 15h30 – Contação de 

histórias (Museu – Parceria com a Secretaria de 

Educação). 15h00 – Mostra de Cinema com as 

Escolas Municipais (Câmara Municipal). 19h00 – 

Cortejo de Cultura Popular (Boi de Reis, Lapinha, 

Pífano, Babau e Maculelê). 19h30 – Apresentação 

de Babau (Mestre Clóvis) local: Praça do 

Trabalhador. 20h30 – Maculelê. 21h00 – Ciranda do 

Quilombo. 21h30 – Lapinha. 22h00 – Boi de Reis. 

22h30 – Show com a Banda Infinito Astral. Na sexta, 

dia vinte e nove as 08h00 haverá o passeio turístico 

com os alunos do Ensino Médio ao Caminho das 

Ararunas (parte do Trecho 02). 09h00 – Encontro de 

Palhaços com as escolas no Ginásio José Eugênio. 

14h00 – Oficina de argila no Quilombo. 16h00 – 

Visita ao Ateliê de Sérgio Teófilo. 16h40 – Café 

Quilombola. 19h30 – Peça de Teatro no CEMCAP. 

21h00 – Show com Beto Phorlux, Tadeu Matias e 

Renata Arruna, em frente ao Ginásio o Bacurau. No 

sábado, dia trinta as 9h00 acontecerá uma Trilha na 

Pedra Lavrada com rapel. 12h00 – Almoço no 

Rancho Gomes. 14h00 – Torra de Café com 

vivências no Terreiro da Fazenda. 17h00 – 

Lançamento do Livro Palmari Lucena (Museu). 

20h00 – Concerto da Orquestra do Prima na Igreja 

Matriz. 21h30 – Show com Metal contra as Nuvens 

(Tributo a Legião Urbana), Funkeria, Fuba e Banda. 

E para encerrar o Festival, no domingo dia trinta e 

um, as 8h00 haverá um Roteiro Turístico (trilha 

ecológica para o restaurante da Mata do Seró). 

11h30 – Almoço nos restaurantes rurais. E 

concluindo a pauta, Josenildo falou sobre a 

participação de representações municipais na Feira 

do Empreendedor, realizada pelo SEBRAE, no 

período de vinte e um a vinte e três de agosto, no 

Centro de Convenções de Campina Grande e será 

norteada por três eixos: empreendedorismo, 

inovação e sustentabilidade. Iniciando a pauta da 

Secretaria de Saúde, o Secretário Rayllucio 

Fernandes pontuou sobre a continuidade do Projeto 

Gestação Consciente e que os coordenadores e 

gestão iniciaram o planejamento das ações do 

Agosto Dourado (Mês de incentivo ao Aleitamento 

Materno), assim como, informou sobre o retorno da 

Campanha de Vacinação no dia dezesseis de 

agosto. Na oportunidade, Rosângela Santos, 

Coordenadora do CAPS, sugeriu a participação dos 

usuários do Centro de Atenção Psicossocial na 

ciranda que será apresentada durante as atividades 

do Festival de Inverno. Com a pauta da Secretaria 

de Educação, a Secretária Adjunta Carolina Costa 

informou sobre a realização da Semana de 

Formação com os monitores e gestores escolares, 

na primeira semana de julho, tendo como parceria 

as profissionais da saúde e assistência social, onde 

trataram sobre saúde mental, primeiros socorros, lei 

da escuta protegida, dentre outros conteúdos. Carol 

ressaltou que haverá outra formação direcionada 

aos cozinheiros, em parceria com a Universidade 

Federal da Paraíba, com data a ser definida. E que 

no dia vinte e quatro de julho, ocorrerá o Encontro 

Pedagógico para planejamento do terceiro 

bimestre. O Secretário de Obras, Serviços Públicos, 

Agricultura e Meio Ambiente, José Rodrigues, 

informou que as obras da Praça Nivaldo Cândido 

estão adiantadas, com previsão de término para o 

mês de agosto. E apresentando as ações do 

Departamento de Esportes, a Diretora Gracilene 



    
 
 

5 
 
 
 

DOM nº 2104, ano 47, de 23 de julho de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Costa mencionou sobre a conclusão da Série A, 

com a final do campeonato de campo, que 

acontecerá no dia doze de julho, próximo sábado, 

no Estádio Municipal, a partir das treze e trinta, já 

estendendo o convite para todos, de forma 

presencial ou pela transmissão da TV Web da 

Serra. E ainda comunicou que o início da série B 

está prevista para o dia dois de agosto. Gracilene 

pontuou sobre o desempenho dos atletas 

municipais nas corridas de rua, tanto no território, 

quanto nas cidades circunvizinhas e o quanto estão 

se destacando nas premiações. Com a pauta do 

Departamento de Comunicação, o Coordenador 

Davi Garcia falou que a DECOM está com um 

projeto a ser executado dentro na página 

institucional do município, de imagens do antes e 

depois da cidade, contemplando as ruas, prédios, 

praças e afins, com o objetivo de analisar o quanto 

o município já evoluiu. Por nada mais haver a tratar, 

deu-se por encerrada a reunião e eu, Caliny Muniz 

de Lima Silva, componente da equipe técnica deste 

conselho, lavrei a presente ata que segue assinada 

por mim e pelos demais presentes. 

Dona Inês, 10 de julho de 2025. 

 

_____________________________________  
Heloísa Justino da Costa Teixeira Araújo - 

Presidente  
 
 

 
_____________________________________  
Rayllucio Antônio Fernandes da Silva - Vice-

presidente  
 
 

 
_____________________________________ 
Josenildo Fernandes da Silva - Secretário  

 
 

 
_____________________________________ 

José Rodrigues de Oliveira - Secretário  
 
 
 

_____________________________________ 
Gabriel Victor Rodrigues de Sousa - Secretário 

Adjunto 
 
 
 

_____________________________________ 
Ana Carolina da Costa Teixeira Araújo - 

Secretária Adjunta 
 
 
 

________________________________________ 
Gracilene Costa de Lima - Diretora de 

Departamento  
 

 
 

________________________________________ 
Davi Garcia de Moraes Silva - Coordenador de 

Departamento  
 
 
 

________________________________________ 
Edjamara Neves da Fonseca - Secretária 

Executiva da Saúde 
 

 
 

________________________________________ 
Rosangela Guilherme de Carvalho Santos - 

Representante da Secretaria de Saúde 
 
 

____________________________________ 
Emanuel Ademir de Lima Gomes - 

Representante da Secretaria de Cultura e Turismo 



    
 
 

6 
 
 
 

DOM nº 2104, ano 47, de 23 de julho de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 

_____________________________________ 
Caliny Muniz de Lima Silva - Equipe Técnica 

 

 
*via física original assinada 
 

 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0470/2025 
Processo Nº: 0105/2025 
Registro CGM Nº 25-50452-5 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Contratado ADM TECSERVICE 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0059/2025 
Objeto Aquisição de câmeras de vigilância para 
manutenção e implantação das unidades escolares da Rede 
Municipal de Ensino 
Assinatura 21/07/2025 
Vigência 21/07/2025 A 31/12/2025 
Valor 37.932,90 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0475/2025 
Processo Nº: 0105/2025 
Registro CGM Nº 25-50453-3 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Contratado T L SOLUÇOES TECNOLOGICAS LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0059/2025 
Objeto Aquisição de câmeras de vigilância para manutenção 
e implantação das unidades escolares da Rede Municipal de 
Ensino 
Assinatura 21/07/2025 

Vigência 21/07/2025 A 31/12/2025 
Valor 4.980,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 


